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Seznam zkratek
LB - Lymeská borelióza

s.l. - sensu lato

s.s. - sensu stricto

B. burgdorferi, B.b. - Borrelia burgdorferi

I. ricinus - Ixodes ricinus

Osp - protein vnější membrány (outer surface protein)

VlsE - povrchový lipoprotein borélií (variabilitou zajišťuje únik před imunitou hostitele)

BSK - Barbour-Stoenner-Kelly medium

pb - párů bazí

Fla - flagelin

TROSPA - receptor klíšťat pro OspA borélií (tick receptor for OspA)

Dbp - decorin vázající protein (´decorin binding protein´)

PCR - polymerázová řetězová reakce (´polymerase chain reaction´)

RFLP - délkový polymorfismus restrikčních fragmentů (´restriction fragment lenght polymorfism´)

RLB - ´reverse line blotting´
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1. Úvod

Klíšťata jsou významnými vektory různých virových, bakteriálních i protozoárních

patogenů vyskytujících se v přírodních ohniscích. Mezi nejznámější patří lymeská borelióza a

klíšťová encefalitida. Výskyt lymeské boreliózy je dokumentován přibližně od 70. let, ale její

původce byl poprvé izolován až v roce 1982 Dr. Willy Burgdorferem, podle kterého je také

spirochéta nazvána Borrelia burgdorferi. Borélie nejsou jedinými zástupci spirochét, které

způsobují onemocnění u lidí, dalšími jsou například původci syfilis nebo leptospirózy.

Mimo tato dvě hlavní onemocnění mohou klíšťata také přenášet například původce

lidské granulocytární anaplasmózy (Anaplasma phagocytophilum), tularemie (Franciscella

tularensis), rickettsiální skvrnité horečky (Rickettsia rickettsii, Rickettsia conorii), Q horečky

(Coxiella burnetii), texaské horečky skotu (Babesia bigemina).

Kromě obvyklých biotopů klíšťat, jako jsou listnaté a smíšené lesy se klíšťata vyskytují

také v urbánních oblastech, kde jim vhodné podmínky pro život poskytují například městské

parky, zahrady, hřbitovy. Vzhledem k hojnému využití těchto oblastí člověkem je výskyt

klíšťat a jimi přenášených patogenů také epidemiologicky velmi důležité téma.
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2. Hlavní cíle práce

1. Vypracování literární rešerše na téma lymeská borelióza, mechanismy cirkulace.

2. Zjištění prevalence a zastoupení genomových druhů B. burgdorferi s.l. v městském

lesoparku Stromovka v Českých Budějovicích.

3. Identifikace genomových druhů B. burgdorferi s.l. pomocí metod - ´reverse line

blotting´ (RLB) a délkový polymorfismus restrikčních fragmentů (RFLP).
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3. Literární p řehled

3.1. Borrelia burgdorferi sensu lato

3.1.1 Taxonomické zařazení
Spirochéta Borrelia burgdorferi s.l. je taxonomicky zařazena do říše Eubacteria, kmene

Spirochaetes, třídy Spirochaetes, řádu Spirochaetales, čeledě Spirochaetaceae, rodu Borrelia

(Bergey´s manual 2004).

3.1.2 Morfologie
Bakterie kmene Spirochaetes jako jsou např. Treponema pallidum (původce syfilis),

Leptospira interrogans (původce leptospirózy) či Borrelia sp. (původci návratných horeček

a lymeské boreliózy) mají variabilní morfologii buňky, která obecně zahrnuje vlnité buňky

s bičíky uzavřenými mezi vnější a vnitřní membránou buňky (Tilly et al. 2008). Buňka

Borrelia burgdorferi je přibližně 10-20 µm dlouhá a 0,33 µm široká. Za určitých podmínek

může produkovat extracelulární vezikuly, které obsahují DNA a několik proteinů spojených

s vnější membránou (jako je OspA, OspB) (Charon et al. 2009).

Tyto bakterie mají protoplasmatický válec, který zahrnuje plazmatickou membránu

a peptidoglykanovou vrstvu, protoplazmatický válec je kryt vnější membránou. Oblast mezi

plazmatickou a vnější membránou představuje periplazmatický prostor, kde se nacházejí

bičíky (Charon et al. 2009). Periplazmatický bičíkový motor je lokalizován na obou koncích

buňky. Rotace bičíků způsobuje vlnivé pohyby celé buňky a ta se pak efektivně provrtává

tkáněmi a diseminuje do orgánů. Bičíkový motor je poháněn elektrochemickým potenciálem

iontů procházejících přes cytoplazmatickou membránu (Liu et al. 2009). Periplazmatických

bičíků je 7-11 ve svazku a skládají se z bazální části, háčku a vláken, která

obsahují dva typy proteinů, větší flagelin FlaB a menší flagelin FlaA (Sal et al. 2008).

B.b. je mikroaerofilní bakterie (Fraser et al. 1997), která roste pomalu a je náročná na

složení media. Kultivuje se v různých modifikacích media BSK (Barbour-Stoenner-Kelly)

(Elias et al. 1998) při 23 °C až 37 °C (Revel et al. 2002, Rudenko et al. 2005, Postic et al.

2007).
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3.1.3 Genom
Genom různých druhů borélií má některé společné znaky jako např.: lineární

chromozom a velký počet kruhových i lineárních plazmidů. Lineární struktura chromozomu

a plazmidů u bakterií neobvyklá, proto je charakteristická pro rod Borrelia (Tilly et al. 2008).

Velikost genomu B. burgdorferi dosahuje přibližně 1,5 x 10 6 pb. Obsahuje celkem 1780 genů

(Fraser et al. 1997, Steere et al. 2004, Hovius et al. 2007). Celkem 93 % genomu B.b.

reprezentuje kódující sekvence, z toho 59 % má přiřazenu biologickou funkci. Kódující

sekvence na plazmidech zaujímají pouze 71 %, což ukazuje, že intergenové oblasti jsou na

plazmidech delší než na chromozomu. V intergenových oblastech plazmidů borélií jsou

krátké repetitivní sekvence nukleotidů, důležité například pro vytvoření sekundární struktury

RNA. Intergenová oblast rRNA operonu, mezi tandemovými kopiemi genů pro 23S a 5S

rRNA, se využívá k rozlišení genomových druhů komplexu Borrelia burgdorferi sensu lato

(Fraser et al. 1997, Delihas 2009, Margos et al. 2009).

Velká část genomu kóduje membránové lipoproteiny (Steere et al. 2004, Hovius et al.

2007), které nacházíme ve vnější vrstvě cytoplazmatické membrány a v obou vrstvách

membrány vnější. Povrchové lipoproteiny se často uplatňují v interakci borélií s vektory

a hostiteli a jejich exprese proto bývá poměrně složitě regulována. B. burgdorferi si vyvinula

mechanismus pro přežití jak v obratlovci, tak v bezobratlém vektoru – regulace exprese genů

je v řadě případů závislá na prostředí, ve kterém se borélie vyskytuje (Hovius et al. 2007).

Například (lipo)protein OspA je exprimován ihned po vstupu do klíštěte a při osídlení

jeho střev, kde zprostředkovává adhezi ke střevu vazbou na receptorový protein TROSPA

(„tick receptor for OspA“); nalezeným u I. scapularis, předpokládá se výskyt analogických

receptorů i u jiných druhů klíšťat. Geny pro OspA, B jsou mezi různými izoláty borélií v USA

vysoce konzervované. Jsou kódovány na lineárním plazmidu lp54 (Neelakanta et al. 2007,

Maruskova et al. 2008) V savčím hostiteli jsou exprimovány jen velmi zřídka (Battisti et al.

2008). Při sání krve nastává reciproká regulace genové exprese proteinů OspA/C. Syntéza

OspA je tlumena, čímž se spirochéty uvolní ze střev, naopak syntéza OspC je aktivována, což

je spojeno s migrací spirochét ze střev do slinných žláz klíštěte (Gilbert et al. 2007).

Mezi další významné povrchové proteiny B. burgdorferi patří povrchový protein VlsE,

který umožňuje antigenní modifikaci a podílí se tím na přetrvávání infekce navzdory imunitní

reakci organismu (Steere et al. 2004). Velké množství různých variant VlsE je přítomno
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v hostiteli zároveň a jsou generovány rekombinací genu vlsE a přilehlých 15-ti vls tichých

kazet (Lin et al. 2009).

Také proteiny Dbp A, B, kódované na dvou na sebe navazujících genových operonech,

jsou povrchové lipoproteiny. Oba proteiny jsou přibližně ze 40 % identické a váží se na

decorin a glykosaminoglykany v extracelulární matrix hostitelských tkání. Tyto adheziny

o velikosti 20 kDa mohou být rozhodující pro virulenci B. burgdorferi (Shi et al. 2008).

V souvislosti s adheziny byl ve slinách I. scapularis nalezen 15 kDa velký, sáním


[…]


jako larvy i jako nymfy a pravděpodobnost nákazy je tedy oproti nenasátým nymfám

dvojnásobná (kumulační efekt v průběhu života je způsoben transstadiálním přenosem

spirochét). Svou roli může sehrát i to, že různá vývojová stadia klíšťat preferují různé

hostitele, kteří mohou mít různou kompetenci k přenosu B.b. (Matuschka et al. 1991, Bradley

a Altizer 2007). Zároveň byly počty dospělců testovaných na přítomnost borélií poměrně

nízké, takže by se mohlo jednat i o statistickou chybu.

Metoda RLB je v současnosti nejpoužívanější metodou pro identifikaci genomových

druhů B. burgdorferi s.l. (Rijpkema et al. 1995, Maetzel et al. 2005, Pichon et al. 2006,

Poupon et al. 2006, Morán-Cadenas et al. 2007). Výhodou této metody je její vyšší citlivost

oproti vizualizaci elektroforeticky separovaných fragmentů na gelu, možnost zpracování

velkého množství vzorků a jednoduchá interpetace koinfekcí. Nevýhodou do nedávné doby

bylo, že zatím nebyly nalezeny vhodné proby pro identifikaci B. spielmanii a B. bissettii.

Další nevýhodou je zkřížená hybridizace některých vzorků – týká se zejména vzorků B.

afzelii, které mohou poskytovat i slabý signál s probou pro B. lusitaniae. V nedávné době byl

publikován doplněný protokol obsahující proby pro B. bissettii, B. spielmanii i ´relapsing

fever-like´ borélie (spirochéty podobné boréliím návratných horeček (Gern et al. 2010)).

Tento protokol tedy pokrývá celé spektrum borélií, které byly dosud v Evropě v klíšťatech

detekovány částečně i řeší výše zmíněnou nespecifickou hybridizaci.

Metoda RFLP byla použita zejména jako doplnění RLB pro identifikaci B. spielmanii

a B. bissettii. Uvedený protokol ovšem naopak není schopen odlišit B. lusitaniae. V případě

RFLP je interpretace koinfekcí, kdy jsou získány smíšené ´paterny´ náročnější a vzhledem

k štěpení produktu může dojít i k tomu, že méně zastoupený genomový druh nebude na gelu

detekován.

Celkově bylo oběma metodami identifikováno souhlasně 24 vzorků z 26 (92 %).

V obou případech nesouhlasných výsledků nebyla jednou z metod zachycena koinfekce

druhým genomových druhem (B. burgdorferi s.s. a B. afzelii). V případě nezachycení

koinfekce u RFLP byla příčinou pravděpodobně nižší citlivost metody. V druhém

případě nebyla zachycena koinfekce B. afzelii metodou RLB. Vysvětlením by mohla být

mutace v intergenovém mezerníku B. afzelii, který pak v RLB nehybridizoval s příslušnou

probou.
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 Obě metody shodně uvádějí, že největší zastoupení má B. afzelii, následně B. garinii,

pak B.b. s.s. a nejméně B. valaisiana (stejně jako studie Maetzel 2005). V koinfekcích je

nejpočetnější B. afzelii a B. garinii podle RFLP (podobně jako Pejchalová et al. 2007) a podle

RLB koinfekce B. afzelii a B. lusitaniae. Koinfekce B. garinii a B. valaisiana byla shodně

odhalena pomocí obou metod. Koinfekce tří druhů byla detekována pouze pomocí RLB.

Koinfekce se objevily ve stejné míře u dospělců jako u nymf. U dospělců lze koinfekce

dvěma genomovými druhy borélií vysvětlit transtadiálním přenosem spirochét. U nymf může

být příčinou přerušené sání na jednom hostiteli a dokončení sání na hostiteli jiném,

infikovaném jiným genomickým druhem borélie (Piesman et al. 1991). Druhou možností je

simultánní infekce hostitele dvěma druhy borélií (Khanakah et al. 2006).

Zastoupení jednotlivých druhů se od evropského průměru (Hubálek a Halouzka 1997,

Rauter a Hartung 2005) - B. afzelii 37,1 %, respektive 38 %, B. garinii 39,7 %, resp. 33 %,

pak B.b. s.s. 15,9 %, resp. 18 %, B. valaisiana 6,7 %, resp. 19% a B. lusitaniae 0,6 % resp.

7 % liší zejména nižším zastoupením B. garinii a vysokým zastoupením B. afzelii (77 %)

a B. lusitaniae (42 %). Odlišné zastoupení genomových druhů je pravděpodobně zapříčiněno

odlišným složením hostitelské fauny. Vysoké zastoupení B. afzelii odpovídá velkému

zastoupení drobných hlodavců, co by kompetentních hostitelů tohoto druhu. B. lusitaniae je

naopak spojována s plazy (Kurtenbach et al. 2001, Margos et al. 2009). V případě

B. lusitaniae se jednalo vždy o koinfekci s B. afzelii, je proto možné, že se jednalo

o zkříženou reakci mezi probami (jak bylo popsáno Gern et al. (2010)). Přítomnost B. afzelii

v těchto vzorcích byla potvrzena pomocí RFLP. Z pohledu hostitelské spacifity genomových

druhů B. burgdorferi je poměrně překvapivé malé zastoupení B. garinii jakožto genomového

druhu spojovaného s ptáky. V dalším pokračování práce plánujeme zapojení molekulárních

metod identifikace hostitelů klíšťat, které by měli blíže osvětlit vztahy mezi hostiteli, klíšťaty

a boréliemi v rámci tohoto biotopu.
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7. Závěr

V rámci práce byl potvrzen výskyt klíšťat a spirochét lymeské boreliózy v městském

lesoparku Stromovka v Českých Budějovicích. Prevalence borélií v případě nymf dosahovala

nižších hodnot něž je evropský průměr, v případě dospělců však hodnot srovnatelných. Tato

lokalita je vzhledem k značnému využití k rekreačním účelům epidemiologicky významná.
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