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Studentka bakalářského studia Katedry medicínské biologie Zuzana Vavrušková předložila

k posouzení bakalářskou práci s názvem "Výskyt klíšt'at a jimi přenášených patogenů v městském

parku v Českých Budějovicích". Cílem práce bylo zpracovat literární rešerši na téma biologie klíšťat

a patogenů, která klíšťata přenášejí se zaměřením na Borrelia burgdorf.eri sensu lato, původce Iymské

borreliózy; stanovit prevalenci borrelií v klíšťatech v urbánním ekosystému v Českých Budějovicích

(park Stromovka); identifikovat jednotlivé genomické druhy borrelií dle molekulárních metod a tyto

metody porovnat. Téma pro bakalářskou práci bylo zvoleno velmi vhodně, protože výzkum nákaz

přenášených hematofágními členovci včetně nákaz emergentních je neustále v centru pozornosti

vědeckých týmů u nás i v zahraničí a výzkum prevalence patogenů v přenašečích má svůj význam

z hlediska ekologického i medicínského (epidemiologická surveillance).

Práce jako celek má 35 stran, je přehledně členěna do několika kapitol (Úvod; Literární přehled; Cíle

práce; Materiál a metody; Výsledky; Diskuse a Závěr). Dále je práce doplněna Seznamem použité

literatury.

Práce je psána pečlivě, úhledně a s celkem malým počtem překlepů (i když by se při pečlivém přečtení

dala řada z nich jistě odstranit.. .). Literární přehled je dostatečný (přes 70 citací), výsledky jsou

náležitě diskutovány (především srovnání různých metodik typizace genomických druhů borrelií bylo

žádoucí), ve výsledcích jsem nenašel žádnou zásadní chybu. Vhodné bylo začlenění Seznamu

použitých zkratek v úvodu práce. I přesto bych měl k předkládané práci několik málo poznámek,

jejichž výčet předkládám.

Poznámky:

• dle názoru oponenta lépe Iymská borrelióza nežli Iymeská borelióza a borrelie než borélie,

místo slova pattern raději použít český ekvivalent (námět k diskusi o využití angl. termínů ve

vědecké komunikaci©);

• název pro bakalářskou práci nebyl zvolen příliš vhodně-kromě B. burgdorferi totiž nebyly

předmětem výzkumu další patogenní mikroorganizmy vyskytující se v klíštěti J ricinus (např.
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virus středoevropské klíšťové encefalitidy, Babesia microti, Babesia sp. EU 1, Anap/asma

phagocytophi/um nebo Rickettsia he/vetica);

• populační aktivita klíšťat-bylo by vhodné včlenit také podzimní sběr, kdy bývá druhý vrchol

aktivity;

• RLB metodika - jde opravdu o duální infekci B. /usitanie a B. afzelii (dle výsledků RFLP jde

spíše o zkříženou reakci? viz diskuse).

Dotazy pro studentku:

1. Jak si studentka vysvětluje nulovou prevalenci borrelií v klíšťatech v květnu (malý vzorek???)

2. Jaká metodika se jeví studentce nejvhodnější pro typizaci genomických druhů borrelií (zejména

s přihlédnutím k časové náročnosti, specificitě metodiky, její citlivosti a financím-existuje vůbec

optimální řešení)?

3. Je thei lerióza opravdu zoonóza viz. str. 1O?

Chtěl bych podotknout, že mé připomínky nijak nesnižují dobrou úroveň předkládané

bakalářské práce. Protože jako oponent mám zkušenosti z hodnocení podobných prací na Masarykově

univerzitě v Brně (zde se bakalářská práce předkládá formou teoretické rešerše), experimentální práci

posluchačky hodnotím vysoce kladně (zejména osvojení řady molekulárně biologických postupů).

Vzhledem k aktuálnosti a důležitosti dané problematiky bych doporučoval, aby studentka v této

problematice pokračovala i v navazujícím magisterském studiu a rozšířila své sledování výskytu

borrelií v klíšťatech v periurbánních oblastech i o další humánní patogeny (především virus

středoevropské klíšťové encefalitidy, Babesia microti, Anap/asma phagocytophi/um nebo některé

patogenní zástupce rodu Rickettsia). Dále také doporučuji zapojení studentky do terénních sběrů

klíšťat.

Závěrem:

Předkládaná práce splňuje všechny nároky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji

k obhajobě s hodnocením výborně.

S pozdravem,

!Jo~I~-;;;-~

Ve Valticích dne 26.5.2010
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